do, aut ego dispergendo, videbimus quis vincat.  
Liquet enim quoniam tu diues Domine, & vitæ  
nostræ miserator es. Porro autem quando iuxta  
euentum non habet, ad horam aliquid quod det à  
se petenti, contristatus, dicit ad tabernarium aut  
negociatorè, Da mihi vnum tremissem, id est, ter-  
tiam partem solidi aurei, & seruiam tibi vno men-  
se vel duobus, vt vis, & vbi vis, quoniam esurium  
valde qui in domo mea sunt. Et sumens dat egenti,  
rogas vt nemini dicat. Ibidem: Non iustum est (ait  
ipse Iohannes in die, cum in patriarcham electus es-  
set) ó fratres, antè alterius cuiusquam curam ha-  
bere, quam Christi. Omni verò multitudine quæ  
cõuenerat, audito verbo compuncta ac sustinente,  
dicit iterum ille beatus: Euntes ergò per totam ci-  
uitatem, conscribite mihi vsque ad vnum omnes  
dominos meos. Illis autè non intelligentibus qui hî  
domini essent, sed rogatibus dicere, & mirantibus,  
quinam patriarchæ domini existerent, respondit  
rursus angelicum illud os, & ait: Quos vos egenos  
& mendicos vocatis, illos ego dominos & auxiliã-  
tores prædico. Ipsi enim nobis verè & auxiliari, &  
cælorum regnum donare poterunt. Et cum hoc  
multa velocitate vidisset factum Christi imitator,  
præcepit eis, per singulos dies stipendia tribui, &  
per proprium dispensatorem præberi eis sufficien-  
tem necessitatem: plus autem erant, quam septem  
millia quingenti. Tunc quasi pastor verus & non  
mercenarius, cum sacrosancto ouili, & cum conue-  
nientibus sanctis viris episcopis ad Ecclesiam san-  
ctam pergens, consecratus est de diuino iudicio.  
C V M essem ( inquit patriarcha) adhuc in Cypro  
iuuenis quasi annorum quindecim, vidi vna no-  
ctium in somnis puellam quædam, cuius species su-  
pra Solem splendebat, ornatam supra omnem hu-  
manum sensum, quæ venit & stetit ante lectum meum,  
& pulsauit me in latere. Expergestus verò, vidi  
eam in veritate stantem, & æstimauit eam esse mu-  
lierem. Figura igitur crucis signatus, dixi ei: Quæ  
es tu? & quomodo ausa es intrare ad me dum dor-  
mirem? Habebat autem & coronam de oliuarum  
ramis super caput suum. Tunc illa hilari vultu &  
subridendo dicit mihi, Ego sum prima filiarum  
Regis. Cum hæc audissem, statim adorauit eam. Tunc  
dicit mihi: Si me possides amicam, ego te ducam in  
conspetu Imperatoris. Etenim nemo habet po-  
testatem apud eum, sicut ego. Ego quippe feci eum  
in terris hominem fieri, & saluare homines. Et hæc  
dicens, disparuit. Ego verò in memetipsum reuer-  
sus, intellexi visionem, & dixi: Credo, compassio  
ac eleemosyna est, & ided habet in capite ex oliuæ  
foliis coronam. Etenim veraciter compassio & be-  
nignitas erga homines, Deum carne vestiri fecit.  
Statim ergò vestij me, & nullum domus meæ exci-  
tans, in Ecclesiam abij. Erat enim iam aurora. Et  
cum irem obuiam fratri frigore vexato, expoliati  
me indumento caprino, & dedi ei, dixique intra  
me: Eccè in hoc sciam, si vti que vera est visio  
quam vidi, an dæmoniaca. Et veritate testante, nõ-  
dum Ecclesiam comprehenderam, & subito ob-  
uians mihi quidam, albis indutus vestimentis, dat  
mihi ligaturam centum numismatum, dicens: Ac-  
cipe hæc frater, & dispensa vt vis. Ego autem præ  
gaudio statim hæc suscipiens, reuersus sum, volens  
reddere ei ligaturam illam, quasi nihil indigens, &

Iohannis eleemo-  
synarij cur-  
ta & sollicitu-  
do erga pau-  
peres.

Visio eius.

Vide authoris  
emendatio-  
nem a. symo-  
do Nicæni,  
actioe 4.

Zacharie ele-  
emosynarij  
exemplum.

amplius non vidi aliquem. Tunc dixi, veraciter non esse phantasmam. Ex illa verò hora sepè dabam confratri aliquid, & dicebam: Videbo si mittat Deus mihi, vt dixit, centupla. Et cum tentassem Dominum, malè faciens, & satisfactum mihi esset diuersis modis per eas res, dixi: Cessa misera anima, tentando intentabilem. Ad rione existente eadem populi multitudine in ciuitate, quidam peregrinorum videns tantam compassionem eius, voluit tentare eum, & indutus vestimenta vetera, accessit ad eum, euntem ad visitandos qui in Nosocomio, id est, in Infirmario iacebant: (bis enim per hebdomadà vel ter ibat illuc) Et dicit ad eum: Miserere mei, quoniam captiuus sum. Dicit datori, da ei sex numismata. Deindè cum hæc accepisset, vadit & mutat habitum, & obuiat ei aliundè, & procidit ei, dicens: Miserere mei, quia coarctor. Dicit denuò patriarcha datori: Da ei sex nummos aureos. Cum verò ïffet, dicit ille distributor ad aurem illius patriarchæ: Per orationes tuas Domine, idem ipse accepit secundò. Fecit verò seipsum patriarcha tanquam nesciret. Venit itaque tertio iterum accipere, & terigit dator patriarcham qui aurum ferebat, significans quòd ipse esset. Tunc respondit ei Dei amicus, ille veraciter misericors: Da ei duodecim numismata, nè fortè Christus meus sit, & tentet me. Referebat semel coram omnibus iste sanctus, dicens: Habebam, inquit, quòdam ministrum in apotheca mea in Cypro, fidelem valdè, & virginem vsq; ad obitum suum. Hic ergo narrabat mihi, quia in Africa existente me, facta est res huiusmodi: Permanebam enim, ait, cum quodam Telonario, diuite vehementer & immisericordi. Semel ergò pauperibus in hyeme sedentibus ad solem, seque calefacientibus, cœperunt singuli domos Eleemosynatorum collaudare, & pro eis orare per singulos eorum: similiter & domos eleemosynarum non facientium vituperare. Inter quæ venit in medium eorum & nomen senioris mei Telonarij, & cœperunt singuli interrogare proximum: Verè tu frater accepisti aliquando de domo illa benedictionem? Et omnibus interrogantibus inuicem, nullus inuentus est accepisse aliquando de domo eius aliquid. Dicit ergò vnus ex eis: Quid dabitis mihi, & ego accipiam hodie ex eo benedictionem? Et facientibus cum eo pactum, venit, & stat foris portam domus, expectans quando ad domum suam reuertetur. Ex dispensatione Dei peruenerunt simul, ipse ingrediens portam, & animal portans filigines à mancipio causa prandij ipsius. Videns igitur egenum, non inueniens lapidem, per furorem arripit filiginem de clitella, & iactauit in faciem eius. Ille verò susceptus eam, & abiit vt satisfaceret confratribus suis, quòd ex eiusdem manibus accepisset eam. Itaque post duos dies ægrotauit infirmitate ad mortè idem Telonarius, & vidit in somnis seipsum rationem ponentem, & omnes actus suos super stateram appendi. In vna quidem acie congregabantur mauri quidam deformes, altera autem acies aliorum quorundam erat candidatorum & terribilium specie. Qui nihil inuenientes boni, vt & ipsi appenderent econtra aduersum mala opera, quæ collecta erant à mauris, in acie ipsorum nimis turbabantur & tristabantur, & mente consternabantur ad alterutrum, & dicebant: Ergò nihil nos hîc habemus? Tunc dicit vnus eorum:

Verè nihil habemus, nisi vnam \* filiginem, quam dedit ante duos dies Christo, & ipsam non voluntariè. Et mittentibus eis filiginem, æqualitas facta non est. Tunc dicunt Telonario hi, qui apparuerant ei candidati: Vade, & auge ad filiginem hanc: aliàs verò mauri isti te apprehendent. Euigilans ergò, agnouit, quæ visa sunt ab eo, non esse mendacia, sed vera. Omnia verò quæ à iuuentute sua commiserat, & quorum ipse erat oblitus, videbat Æthiopes illos congregare, & deportare ad librà, & dicebat: Papè, si vna filigo quam iactaui per furorem, ita profuit: à quantis malis se liberat, qui dat in simplicitate sua bona indigentibus? Et deceterò ita modestus & prudens atque summus eleemosynator factus est, vt etiam corpori proprio non parceret. Hæc sunt beatissimi à Deo honorati Ioannis Patriarchæ narrationes. Non solum enim de vita sua contentus erat volentem proficere edificare, verum etiam de Deo acceptis & veracibus relationibus suis, & dicebat semper hæc audientibus: Si proprio sanguini non pepercerunt quidam hominum, sed hunc dederunt in manus fratrum, immò Christi, quomodo putas nos cum alacritate & humilitate debemus de facultatibus nostris dare Christo, & egenis atque pauperibus, vt recompensationem recipiamus à iusto & mercedum redditore Deo, in illa timenda & horrenda retributionis die? Qui nunc seminat parçè, parçè & metet: quòd qui seminat in benedictionibus, id est, largè & magnanimiter, multipliciter & metet, hoc est, bona illa hæreditabit, quæ omnem mentem transcendent.

POSTEA de Troilo episcopi author, qui à Ioanne monitus, inuitus eleemosynam dederat, & idè cœperat ægrotare: Igitur (inquit) cum hoc audisset Patriarcha, mox agnouit causam, quia propter exitum viginti librarum infirmatus est ille inuitus eleemosynator. Erat enim (vt prædictum est) valdè immisericors, & amator pecuniæ. Non sufferes ergò beatus se quidem super mensam reficere, illum autem super lectum cruciari grauiter, peruenit celeriter ad eum ille verè sine superbia, & dixit ad eum hilari vultu: Fac charitatem fili Troile. Æstimans quòd in veritate dixerim tibi, fratribus huiuscemodi dare, crede mihi, per iocum dixi tibi dare. Ego enim volui prestare eis singula numismata propter sanctam festiuitatem: sed quia non habebat distributor meus secum sufficientem quantitatem, huius rei gratia mutuum dedisti eam mihi, & ecce attuli tibi illas triginta libras. Vt verò vidit quantitatem Episcopus amator pecuniæ, in honorabili manu sapientis existentis medici & pastoris, febris quidem subito disperebat, frigus etiam recedebat, fortitudo quoquè, & corporis eius calor ad eum reuertebantur, vt ex hoc non posset latere, hanc esse causam repente comprehendentis eum commutationis. Suscipiens verò aurum ab honorandis manibus Patriarchæ, & nihil omninò contradicens, expectabat ab eo Patriarcha conscriptionem abrenunciacionis mercedis earum, quæ data sunt, triginta auri librarum. Fecit autem hoc cum gaudio Troilus episcopus, scribens propriis manibus ita: Deus, Domino meo Ioanni beatissimo Patriarchæ huius Alexandrinorum magnæ ciuitatis, da mercedem triginta librarum, quæ data sunt tibi, quoniam ego recepi mea. Hoc scriptum

scriptum ita que sanctus accipiens, sumpsit secum & eundem Episcopum ad prandium. vt enim iam dictum est, statim sanus factus est. Volens ergò mercedis redditor Deus corripere eum, simul autem & ad miserationem contriulorum & compassionem erigere, ostendit ei eadem die dormienti post prandium Patriarchæ in somnis, qua mercede priuatus esset. Vidit enim (vt ait) domum, cuius pulchritudinem atque magnitudinem non potest ars hominum imitari, & ianuam huius totam aureâ, & super ianuam titulum cõscriptum. Mansio æterna, & requies Troili episcopi. Cùmque hoc, inquit, legissem, gauisus sum: sciebam enim donandam mihi ab Imperatore talis domus epulatione. Nondum autem huiusmodi tituli superscriptione perlegeram, & ecce quidam regius cubicularius, habens secum & alios obsequij diuini, & cum peruenisset ad talem nitentis domus ianuam, dixit ad proprios officiales: Deponite titulum istum. Et cū deposuissent, iterum dixit: Mutate eum, & ponite quem misit orbis terrarum rex. Et attulerunt, & affixerunt aliud, adspiciete me, superscriptum ita, Mansio æterna ac requies Archiepiscopi Alexandriæ, empti libris triginta. Et cum hoc vidisset, surrexit à somno, & magno summoque pastori, quæ visa sunt ei in somnis, enarrauit, proficiens ea de causa Troilus episcopus, factus ex tunc eleemosynator magnificus.

Ad extremam paupertatem peruenienti cuidã de domesticis ministris, propria manu iste sanctus, vt nullus sciret, duas libras auri dedit: & audiens ab accipiente, quoniam hæc accipiens, domine (inquit) vltèrius non habeo vultum intendendi in honorabilem & angelicam faciem tuam: verè dignum laude, vt fangens, locutus est verbum: Nondum, inquiens, sanguinem meum pro te frater effudi, sicut madauit mihi Dominus meus Christus.

Si verò aliquando audiebat sapientissimum quoniam eleemosynarius est talis, adducebat eum in hilaritate seorsum, & dicebat ei: Quomodo factus es eleemosynator? naturabiliter, an te ipsum cogens? Vnde quidam eorum qui ab eo interrogabatur, verecundati, occultabant se: quidam autem dicebant ei. Propter quòd vnus interrogatus à sancto, respondit ita: Crede mihi Domine, quia nihil do aut facio boni, veruntamen ipsum quod facio & præbeo, ex quibus & orationes tuæ largiuntur, ita facere assueui. Eram prius valdè immisericors & crudelis, & semel damna pertuli, & in subtilitatem deueni: Cœpit autem cogitatio mea dicere mihi: Verè si esses eleemosynator, non relinqueret te Deus. Statui ergò per singulos dies dare quinque greos nummos pauperibus, & cùm cœpisssem dare, statim satanas prohibebat me, dicens: Verè quinque nummi sufficiunt domui tuæ ad olera aut ad balneum percipiendum: & statim, tanquam sicut de faucibus natorum meorum priuarem eos, nihil dabam. Cùm verò vidissem quòd superaret à vitio, dico puero meo: Per singulos dies furare, me nesciente, quinque nummos, & da eleemosynam. Sum enim ego trapezita, Domine. Ille verò, benè faciens, cœpit furari denarios. Erat autem aliquando & filiqua. Cum ergò vidisset, quia benedicebatur, & diuitiis abundabamus, cœpit & tremisses furari & dare. Semel itaque admirans benedictiones Dei, dixi ei: Verè multum profuerunt fili quin-

que nummi illi, volo ergò vt des decem. Tunc dicit mihi & puer subridendo: Vade, ora furtis meis. Nam verè hodiè non habemus quem manducāsemus panem, sed si est fur iustus, ego sum. Tunc ergò dixit, quoniam tremisses dabat & filiquas, & iam ex fide illius, affueui domine ex animo dare. Ædificatus ergò sanctus valdè, dixit ad eum: Crede mihi, multas conuersationes patrum legi, tale aliquid non audiui.

8. SEVERVS Sulpitius in vita sancti Martini: Quodam tempore cùm iam nihil præter arma & simplicem militiæ vestem haberet media hyeme, quæ solito asperior inhorruerat, (adeò vt pleròque vis algoris extingueret) obuuii habuit in porta Ambianensium ciuitatis pauperem nudum. Qui cùm prætereuntes, vt sui miserentur, oraret, omnesque miserum præterirent, intellexit vir Deo plenus sibi illum, aliis misericordiam non præstantibus, referuari. Quid tamen ageret? Nil præter chlamydem, qua indutus erat, habebat. Iam enim reliqua in opus simile consumperat. Arrepto itaque ferro, quo erat accinctus, mediam diuidit, partemq; eius pauperi tribuit: reliqua rursus induit. Interea de circumstantibus ridere nonnulli, quia deformis esset, & trûcatus habitu videretur, multi tamen quibus erat mès sanior, altiùsgemere, qui simile nihil fecisset, cū vtiq; plus habètes, vestire pauperè sine sua nuditate potuisset. Nocte igitur suscûta, cū se sopori dedisset, vidit Christum, chlamydis suæ, qua pauperè texerat, parte vestitū. Intueri diligentiùsimè Dominū, vestiq; quæ dederat, iubet agnoscere. Mox ad angelorū circumstantiū multitudinem audiuit Iesum clara voce dicentem: Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit. 9. HERON. ad Eustochiū in epitaphio Paulæ, epist. 27. Si pauperè videbat, sustetabat: si diuitem, ad benefaciendū hortabatur. Liberalitas sola excedebat modū. Et vsuras tribuens, versurã quoq; sapius faciebat, vt nulli stipè rogatiū denegaret. Patet error meū. Cū in largiendò esset profusus, arguebã, illud pferes de Apostolo: Nò vt aliis refrigeriū, vobis aut tribulatio: sed ex equalitate in hoc tempore, vt vestra abundantia sit ad illorū inopiã, & illorū abundantia sit ad vestrã inopiã. Et hoc de euãgelio Saluatoris: Qui habet duas tunicas, det alterã nò habèti. Et prouidendū esse, nè quæ libèter faceret, semper facere nò posset: multaq; huiuscemodi, quæ illa mira verecūdia & sermone parcissimo dissoluebat, testè inuocãs Deū, se pro illi nomine cūcta facere: & hoc habere voti, vt medicas ipsa moreretur, & vnū nummū filia nò dimitteret, & in finere suo aliena sindone inuolueretur. Ad extremū inferebat: Ego si petiero, multos inueniã, qui mihi tribuant: iste medicans si à me nò acceperit, quæ ei possum etiã de alieno tribuere, & mortuus fuerit, à quo ei anima requiretur? Ego cautiorè in re familiaris esse cupiebat: sed illa ardètiore fide, toto Saluatori animo iugebatur: & pauperè Dominū pauper spiritu sequebatur, reddès ei quod acceperat, pauper pro ipso effusa. Deniq; cõsecuta est quæ optabat, & in grandi ære alieno filia dereliquit: quod hucusq; debens, nò suis viribus, sed Christi se cõfidit misericordia redditurã. Solè pleræque matronarū buccinatoribus suis dona conferre, & in paucos largitate p̄fusa, manū à cæteris retrahero: quo illa omninò carebat vitio. Ita enim singulis suam

Ab aduena quodam tentatur Ioannes eleemosynarius.

Historia de Petro publicano siue telonario.

Actus hominum vel in turina ponderantur. Vide Damasce. num in oratione de defunctis.

panem.

2. Cor. 9.

Troillum episcopi auctori quomodo ab avaritia morbo curat Ioanna.

Modus quo trapezita qui amittente de avaritia demouetur pernit.

Liberalitas S. Martini.

Paula vidua liberalitas erga pauperes.

2. Cor. 8.

Luc. 3.

KK

pecuniam diuidebat, vt singulis necessarium erat, non ad luxuriam, sed ad necessitatem Nemo ab ea pauperum vacuus reuerfus est. Quod obtinebat non diuitiarum magnitudine, sed prudentia dispēfandi: illud semper replicans. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur. Et, Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Et, Facite vobis amicos de iniquo mammona, qui vos recipiant in æterna tabernacula. Et, Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Et verba Danielis, regem Nabuchodonozor monentis, vt eleemosynis redimeret peccata sua.

Math. 5.

Ecd. 3.

Luc. 16.

E. 12. 11.

Dan. 4.

S. Paulini No  
iani exēplum.

Math. 18.

io. GREGORIVS Turonensis in libro de gloria Confessorum, capite centesimo septimo: Fuit vir venerabilis Paulinus Nolanæ vrbis ex nobili stirpe ortus. Tarasiam similem sibi fortitus est coniugem, habens diuitias multas: & tam in fundorum possessione, quam in præsidio domorum valde diues erat ac locuples. Sed cum primis aures eius euangeliorum lectio illa penetravit, in qua Dominus adolescentem pro diuitiis arguit, dicens: Vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo: & veni, sequere me: facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem introire in regnum Dei: statim venditis omnibus quæ habebat, pauperibus erogauit. Exoneratus à cunctis cupiditatibus, magistrum liber sequitur, per hæc se putans paradisi diuitiis locupletari, si videretur nihil de transitoriis possidere. Cui Maestas diuina tribuit, vt quod impossibile dixerat per euangelium, hic possibiliter adimplere mereretur per actum. Quadam verò die venit ad eum qui stipem peteret, & ait coniugi: Vade, & da ei quod habet necessarium: quæ respondit, Non est nobis amplius quam vnus panis: cui ille, vade, inquit, porrige eum: Dominus enim dabit nobis victum: sed illa quasi strenua reseruari cupiens, nè aliquid deesset, porrigere noluit. Interea adueniunt quidam, dicentes, missos se à dominis suis, vt illi annonæ ac vini deferrent speciem: sed per hoc se moratos, quòd orta tempestas, vnam eis cū tritico abstulerit nauem. Tunc vir Dei conuersus ad mulierem, ait: Intellige te nunc pauperi vnum panem fuisse furatam: & idèd hanc nauem esse mercam. Perrexit ergò cum coniuge quasi peregrinaturus in aliam regionem, nihil habens præter statum proprium.

Huiusdem Paulini exēplum aliud.

Semetipsum donat.

lium tuum recipias, me vice illius in seruitium trade. Quod illa ex ore tanti viri audiens, irrisionem potius credidit, quam compassionē. At ille vt erat vir eloquentissimus, atque apprime exterioribus quoque studiis eruditus, dubitanti scemina citius persuasit, vt audita crederet, & pro receptione filij sui in seruitium Episcopum tradere non dubitaret. Perrexere igitur vtrique ad Africam. Procedente autem regis genero, qui eius filium habebat, vidua rogata se obtulit, ac prius petiit vt ei filium donare debuisset. Quod cum vir barbarus, typo superbiæ turgidus, gaudio transitorie prosperitatis inflatus, non solum facere, sed etiam audire despiceret, vidua subiunxit, dicens: Ecce hunc hominem pro eo vicarium præbeo, solummodò pietatē in me exhibe, mihi que vnicum filium reddes. Cūque ille venusti vultus hominem conspexisset, quæ artē nōisset, inquisiuit. Cui vir Dei Paulinus respondit, dicens: Artem quidem aliquam nescio, sed horum bene excolere scio. Quod vir gentilis valde libenter accepit, cum in nutriendis oleribus quia peritus esset, audiuit. Suscepit itaq; seruum, & roganti viduæ reddidit filium. Quo accepto, vidua ab Africana regione discessit. Paulinus verò excolendi horti suscepit curam. Cūque idem regis gener crebro ingrederetur hortum, suumque hortulanum quædam requireret, & sapientem valde hominem videret, amicos cepit familiares deferere, & sæpius cum suo hortulano colloqui, atque eius sermonibus delectari. Cui Paulinus quotidie ad mensam olera; virentesque herbas deferre cōsueuerat, & accepto pane ad curā horti remeare. Cūque hoc diuitius ageret, quadam die suo domino secum secretius loquenti ait: Vide quid agas, & Vuandalorū regnum qualiter disponi debeat, prouide: quia rex citius & sub omni celeritate est moriturus. Quod ille audiens, quia ab eodem rege præceteris diligebatur, ei minimè tacuit, sed quid à suo hortulano, sapienti scilicet viro, agnouisset, indicauit. Quod dum rex audisset, ilicò respondit: Ego vellem hunc de quo loqueris hominem videre. Cui gener eius, venerabilis Paulini temporalis dominus respondit, dicens: Virentes herbas mihi ad prandium deferre consuevit. Has itaque ad mensam eum deportare facio, vt quis sit, qui mihi hæc est locutus, agnoscas. Factumque est. Et dum rex ad prandendum discubuit, Paulinus ex suo opere olera quæque & virētia delaturus aduenit. Cūque hunc rex subito conspexisset, intremuit, atque accersito eius domino sibi per filiam propinquo, ei secretum, quod prius absconderat, indicauit, dicens: Verum est quod audisti. Nam nocte hac in somnio, sedentes in tribunalibus contra me iudices vidi, inter quos iste etiam simul sedebat, & flagellum quod aliquando acceperam, eorum mihi iudicio tollebatur. Sed percontare quisnam sit, nam ego hunc tanti meriti virum, popularem, vt conspiciatur, esse non suspicor. Tunc regis gener secretò Paulinum tulit, & quisnam esset, inquisiuit. Cui vir Domini respondit: Seruus tuus sum, quem pro filio viduæ vicarium suscepisti. Cūque instantè ille requireret, vt non quis esset, sed quis in terra sua fuisset, indicaret, atq; hoc ab eo iteratione frequentis inquisitionis exigeret, vir Domini cōstrictus magnis coniurationibus, iam non valens negare quid esset, Episcopū se fuisse testatus est. Quod possessor

Paulinus captiuos dicitur liberari in seruitute sua.

Tiberij erga pauperes clementia.

Math. 6.

Thesaurum reperit.

\* ex Italia ed

possessor eius audiens, valde pertimuit, atque humiliter obtulit, dicens: Pete quod vis, quatenus ad terram tuam à me cum magno munere reuertaris. Cui vir Domini Paulinus ait: Vnum est, quod mihi impendere beneficium potes, vt omnes ciuitatis meæ captiuos relaxes. Qui cuncti protinus in Africana regione requisiti, cum onustis frumento nauibus pro venerandi viri Paulini satisfactione, in eius comitatu laxati sunt. Post non multos verò dies Vuandalorum rex occubuit, & flagellum quod ad suam perniciem dispensante Deo pro fidelium disciplina tenuerat, amisit. Sicutque factum est, vt omnipotentis Dei famulus Paulinus verà prædiceret: & qui se in seruitium solū tradiderat, cum multis à seruitio ad libertatem rediret: illum videlicet imitatus, qui formam serui assumpsit, nè nos essemus serui peccati. Cuius sequens vestigia Paulinus, ad tempus voluntariè seruus factus est solus, vt esset postmodum liber cum multis.

12. GREGORIVS Turonensis historia Francorum libro quinto, capite decimonono: Cū Iustinus Imperator amissio sensu amens effectus esset, & per solam Sophiam Augustam eius imperium regeretur, populi Tiberium Cæsarem elegerunt, vtilem, strenuum, atque sapientem, eleemosynarium, in opumque optimum defensorem. Qui cum multa de thesauris quos Iustinus aggregauit, pauperibus erogaret, & Augusta illa cum frequentius increparet, quòd rempublicam redegisset in paupertatem: diceretque, Quod ego multis annis congregari, tu infra paucum tempus prodigè dispergis, aiebat ille: Non deerit fisco nostro: tantū pauperes eleemosynam accipiant, aut captiuo redimantur. Hic est enim magnus thesaurus, dicente Domino: Thesaurizate vobis thesauros in celo, vbi neque arugo, neque tinea corrumpit, & vbi fures non effodiunt, nec furatur. Ergò de quo Deus dedit, congregemus per pauperes in celo, vt Dominus nobis augere dignetur in seculo. Et quia, vt diximus, magnus & verus Christianus erat, dum hilari distributione pauperibus opem præstat, magis ac magis ei Dominus subministrat. Nam deambulans per palatium, vidit in pavimento domus tabulam marmoream, in qua crux Dominica erat sculpta, & ait: Cruce tua Domine frontem nostrā munimus & pectora, & ecce crucem sub pedibus cœculamus. Et dicto citius, iussit eam auferri, de fossâque tabula atque erecta, inueniunt subter & aliam hoc signum habentem. Nunciantesque iussit & illam auferre. Qua amota, reperit & tertiam: iussitque eius & hæc auferatur. Qua ablata, inueniunt magnum thesaurum habentem supra mille auri centenaria. Sublatumque aurum, pauperibus adhuc abundantius, vt consueuerat, subministrat: nec ei Dominus aliquid deficere permittebat pro bona voluntate sua. Quid ei in postero Dominus transmisit, non omittam. Narfes ille dux Italiae, cū in quadam ciuitate domum magnam haberet, \* in Italiam cum multis thesauris egressus, ad suprâ memoratam urbem aduenit: ibique in domo sua occultè cisternam magnam fodit, in qua multa millia centenariorum auri argenti que reposuit: ibique interfectis confcis, vni tantummodò seni per iuramentum condita commendauit. De functione Narfete, hæc sub terra latebant. Cūque supradictus senex, huius eleemosynas assidue